福祉厚生常任委員会審査日程

開議日時：令和４年１２月７日（水曜日）午前１０時

場 所：議事堂大会議室

※議案第７３号の質疑と付託議案外質疑は、事前に文書で通告

１．開議

２．議案審査

３．付託議案外質疑

４．市長提出議案の討論・採決

５．その他（委員のみ）

６．散会

＊審査は議案番号順に行いますが、審査状況により変更となる場合があります。

＊委員会の出席者は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から議案質疑・議案外質疑に関係する原則

課長補佐職以上のみ、かつ、自己の所管業務に関する部分に限ってのみの出席でお願いします。

議案番号 件 名 備 考

議案第６９号 国家賠償請求事件に係る訴訟上の和解について

議案第７３号 令和４年度取手市一般会計補正予算（第１１号）（所管事項）

議案第７５号 令和４年度取手市国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）
一括議題

議案第７６号 令和４年度取手市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

議案第７７号 令和４年度取手市介護保険特別会計補正予算（第２号）

福祉厚生常任委員会

「付託議案」質疑事前通告一覧表

令和４年第４回定例会

議案番号及び議案名 質疑順位 質疑者 質疑事項 質疑要旨

議案第７３号

令和４年度取手市一般

会計補正予算（第１１

号）（所管事項）

１ 鈴 木 三 男

委 員

障害福祉事務に要する経費

(委託料)について

１ 市が勝訴したとはいえ、そもそも被告とされた原因は

２ なぜ県に対する意見書を提出しなかったのか

３ 代理人弁護士に対する成功報酬165万円の根拠は

２ 加 増 充 子

委 員

ウェルネスプラザ管理運営に

要する経費について

１ 備品購入

（１）備品の扱いについての基本的な考えを伺う

３ 齋 藤 久 代

委 員

P22～P23 委託料 意思疎通

支援事業委託料について

１ 状況説明

２ 委託先 委託内容

P25 障害児通所給付費に要

する経費について

１ 状況説明（511件増）

P25 民間保育園運営に要す

る経費について

１ 体制強化とは

２ 一時預かり増加の状況

P25～P26・P28 光熱水費につ

いて

１ 保育所や保健センターの光熱水費のうち、一時的保育事

業に要する経費にのみ国県支出金が充てられる理由

４ 遠山智恵子

委 員

障害者福祉費について １ 自立支援給付費・移動支援事業に関する経費が増額補正

されているが、状況の説明を求める

福祉厚生常任委員会

「付託議案外」質疑事前通告一覧表

令和４年第４回定例会

質疑

順位
質疑者 質疑事項 質疑要旨

１ 齋藤久代

委 員

「生命（いのち）の安全教

育」について

１ 家庭（パパ・ママ）へのサポート

２ 教育委員会との連携

２ 遠山智恵子

委 員

介護保険制度について １ 制度改定議論が報道されているがどのように把握

し、今後どのように進めることになるのか

２ 利用料拡大対象

３ 介護従事者の待遇改善

４ 介護従事者の人員不足

５ 利用抑制の加速が心配されるがどうか

６ 当事者や家族から心配の声は

令和４年度第２回意見交換会 ご意見・ご要望（福祉厚生常任委員会所管）

№
想定される

担当課
班議員 会場 種別 意見

36 1部 高齢福祉課
関川・金
澤・齋藤・

福祉
(会議室)

提案 高齢者の移動支援について、タクシーの補助や買い物を運んでくれるサービスを検討できないか。

37 2部
高齢福祉課、
障害福祉課、
健康づくり推進

関川・金
澤・齋藤・
加増

福祉
(会議室)

要望 あけぼの、ウェルネスプラザの職員がごみの分別をしていないようだ。

38 2部 高齢福祉課
関川・金
澤・齋藤・

福祉
(会議室)

要望 かたらいの郷のお風呂が16時半までしか使えないのはなぜか。

39 2部 高齢福祉課
関川・金
澤・齋藤・

福祉
(会議室)

要望 かたらいの郷のお風呂にシャンプー、リンス等を配置してほしい。

40 2部 高齢福祉課
関川・金
澤・齋藤・

福祉
(会議室)

要望 かたらいの郷で靴やスリッパなどの盗難が多発しているので、しっかり対応してほしい。

41 1部 障害福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望 あいサポートの意味が分からない。

42 1部 障害福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望 あいサポートについて、市民の方々に広めていったらどうか。

43 1部 障害福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望 あいサポートの講習を見たことがあるが、自治会単位で開催したらどうか。

44 1部 障害福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望
目が見えない方はすぐ分かるが、難聴などの人が歩道を歩いているときは、分からないから発信して
ほしい。

45 1部 障害福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望 高齢者の移動手段について、移送団体の補助金をうまく使ったらどうか。

46 1部 高齢福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

提案 シニアカーについて調べてほしい。

47 2部 高齢福祉課
鈴木・石
井・遠山

福祉
(OL)

要望・提
案

2024年4月に介護保険制度が変わるかもしれない中で、取手市の考えを知りたい。今後、総合支援事業
に移行するのか。 個人負担額が増えるのか。また、介護保険の利用者の実態を確認しては。